
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 06 de junho de 2023 Ano VII | Edição nº 1627 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei n° 2.852, de 06 de junho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

Autoria:  Prefeito  Municipal  (Projeto  de  Lei  nº
139/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1º - Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo
167,  §  2º,  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Munic ipal  nº  2.772  de  29/11/2022,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamentos  da
Municipalidade,  um  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  R$
327.980,72  (trezentos  e  vinte  e  sete  mil  novecentos  e
oitenta reais e setenta e dois centavos), na conformidade
da  funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

UNIDADE 02 DIVISÃO – LIMPEZA PÚBLICA/ATER.
SANITÁRIO

SUBUNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE
LIXO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA 5001 CIDADE LIMPA

ATIVIDADE 2169 MANUTENÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

FONTE 05 RECURSO FEDERAL

COD.APLICAÇÃO 100.023 COMP. FINANCEIRA REC. HÍDRICOS

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

327.980,72

TOTAL 327.980,72

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes
de ANULAÇÃO na conformidade da funcional programática
e modalidade de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA
PÚBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5002 CIDADE BONITA

ATIVIDADE 1035 INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE 05 RECURSO FEDERAL

COD.APLICAÇÃO 100.023 COMP. FINANCEIRA REC. HÍDRICOS

FICHA 2134

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 327.980,72
TOTAL 327.980,72

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de junho
de 2023.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.345, de 06 de junho de 2.023

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo
167,  §  2º,  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Munic ipal  nº  2.772  de  29/11/2022,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamentos  da
Municipalidade,  um  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  R$
327.980,72  (trezentos  e  vinte  e  sete  mil  novecentos  e
oitenta reais e setenta e dois centavos), na conformidade
da  funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

UNIDADE 02 DIVISÃO – LIMPEZA PÚBLICA/ATER.
SANITÁRIO

SUBUNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE
LIXO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA 5001 CIDADE LIMPA

ATIVIDADE 2169 MANUTENÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 06 de junho de 2023 Ano VII | Edição nº 1627 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

FONTE 05 RECURSO FEDERAL

COD.APLICAÇÃO 100.023 COMP. FINANCEIRA REC. HÍDRICOS

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

327.980,72

TOTAL 327.980,72

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes de ANULAÇÃO na conformidade da funcional
programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA
PÚBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5002 CIDADE BONITA

ATIVIDADE 1035 INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE 05 RECURSO FEDERAL

COD.APLICAÇÃO 100.023 COMP. FINANCEIRA REC. HÍDRICOS

FICHA 2134

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 327.980,72
TOTAL 327.980,72

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de junho
de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-06-06T15:47:09+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




